UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Prima Clausula. Persona Executoris. paragrapho primo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

facit gratiam incognitam danti, atque adeo  
siquidem involuntariam.

## C A P U T XII.

Explicantur clausulae Rescripti dispensa-  
tionis pro foro externo.

1. **C**ommittere solet Pontifex, ut sa-  
pius supradicavimus, Ordinario  
lappellantum, hoc est Episcopo,  
vel ejus Vicario, executionem dispensationis  
pro foro externo, idque per viam Darariae:  
nam pro foro interno de occultis, committit,  
per viam Poenitentiariae, dictam executionem  
Confessario ejusdem supplicantis: Quo-  
niam ergo in his commissionibus multa sunt,  
qua declarationem exposunt, earum singu-  
las clausulas breviter explicabimus in hoc ca-  
pite pro foro externo, in sequenti pro inter-  
no.

*a Sanch. l. no quas latius habes apud Sanch. a & Con-*

*8. matr. d. radum. b*

34. *& d.*

35.

*b Conrad.*

*in praxi*      *In prima clausula agitur de persona*  
*disp. toto*      *executoris.*  
*fere l. 7. &*

2. **I**n prima hac clausula Benedictionem  
suam impertiens Pontifex, Episcopo,  
vel ejus Vicario Generali, ipsis committit  
expeditionem causa: id est, ut exequantur,  
& actu concedant dispensationem.  
Oritur autem statim prima dubitatio, cui  
nam ex ipsis.

*An solus Episcopus, vel Vicarius solus, an*  
*uterque dispensationem exequi,*  
*valeat?*

2. **Q**uando ad utrumque diriguntur litterae,  
mandatumq; in illis contentum sub dispen-  
satione, hoc est, ad alterutrum illorum, com-  
*a Conrad.* mittitur (quod tamen non esse in usu adver-  
in praxi      *tit Conrad. e) poterit dispensationem exequi.*  
*disp. l. 7. c.* alterutrum ex nominatis, ad electionem suppli-  
4. n. 37. cantis. Quando autem diriguntur ad Vic-  
a *Sanch. l.* riuum absolute, vel absolute ad Episcopum,  
8. matr. d. solus ille, ad quem diriguntur potestatem  
27. n. 3. habet exequendi. Quamvis enim idem sit  
Tribunal Episcopi, & Vicarii, id tamen est in

iis, quæ jure ordinario competunt Episcopo,  
non in iis, quæ delegantur à Pontifice. Cum  
ergo nunc supponamus, dirigi mandatum ad  
Vicarium, non potest scilicet Episcopus,  
nec contra.

*Vicarius, reliquo officio.*

3. **S**ecunda dubitatio. Si Vicarius Episcopi  
prædictus, dum Informationes instituit pro  
dispensationis executione, definit esse Vica-  
rius, vel, quia ipse idem creetur Episcopus  
ejusdem loci, vel, quia annoveatur ab officio,  
poterit ne deinde perficere probationes, ac di-  
spensationem concedere?

**R**espondeo. Quando est commissio est rea-  
lis, ut esse communiter solet, non poterit, po-  
terit, quando est personalis.

4. **S**ed quid est, & qua ratione cognoscetur  
realis sit, an personalis commissio?

**R**espondeo. Realis est, quando commissio  
sit alicui, non habito respectu ad personam,  
eiusque qualitate, sed ad officium, quod  
gesit. Personalis, quando alicui sit, habito re-  
spectu ad personam. Quare, si aliundem colligi  
non poterit intentio committentis, utere hac  
regula. Quoties in litteris mandati nominatur  
solum dignitas, sic v. g. *Tibi Vicario commis-  
so.* &c. commissio est realis. Quoties vero  
nominatur persona v. g. *sic Tibi Petro commis-  
so,* est personalis.

5. **R**ecte igitur diximus, quando commis-  
sio est realis, nihil amplius postea Delgatim,  
deposito officio, quia non habet amplius  
illud munus, cui connexa fuit commissio,  
posse autem, quando commissio est persona-  
lis, quia jam remanet eadem persona, cui  
commissio facta est.

**S**i commissio fiat persona, & officio sic:  
*Tibi Petro Vicario, vel Tibi Vicario Petro proba-  
bilium censet Sanch. f. commissionem esse per-  
sonalem. Sed haec, & similia multa ad ejus-  
modi realem, vel personalem commissionem 27. au-  
facientia, vide late apud eundem, alioque.*

*Vicarius succedens.*

7. **D**ubitatio tertia, Remoto, vel defuncto  
Vicario, cui commissa est à Pontifice execu-  
tio, potestne Vicarius in eodem officio suc-  
cedens?

**R**espondeo. Si commissio sit realis, ut certè  
com-

communis est esse solet, poterit executioni mandari à Vicario, qui de novo creabitur ab Episcopo: ab Episcopo, inquam, non à Capitulo Sede Vacante: de hoc enim mox. Ratio Responsonis est jam dicta n. 5.

7. Quod, si commissio sit personalis, non poterit ob rationem ibidem dictam. Hæc est probabilissima sententia, quam etiam firmant Decisiones Rotæ Romanæ allatae à <sup>2</sup> Conrad. Conrad. a.

<sup>m præc.</sup> Hic daretur occasio explicandi, an facultas l. 7. c. 125, quam forte mihi Rectori concessit, ad ap- 4. n. 36. & probandoz Confessarios mei Collegii, Epis- copus, me amoto ab officio, transcat ad meum rell. T. succelforem. Verum, ne tam sæpè divertam decis. 31. ad alias materias, videatur id apud Sanchez, b b Sanchez. Delugo, & aliosque.

¶ d. 28. c.

#### 44. Episcopus vicinior.

c Delugo

in respns. 8. Dubitatio quarta. Quando committit moral. lib. Pontifex exequendam dispensationem Epis- 1. d. 19. copo viciniori (quis iste sit? & qua ratione measuranda distantia? vide apud Conradum d. Conradus d.) id, quod constuevit fieri in eventibus, qui- maxci- bus sedes propriæ Diœcesis vacat: si hec de t. d. 20. inde fiat, per novum Episcopum, plena, po- testne ille viciniori exequi amplius dispensa- tionem illam:

9. Respondeo. Non potest, saltem re in- tegra, & hunc esse stylum certissimum, notat Conradus. e Ratio est, quia semper supponi- in præz. l. tr. 4. n. tui Pontifex, velle servare dispositionem f Tridentini jubentis dispensationes esse ex- quendas à proprio Episcopo, undē, nisi huic f Trid. Jeff. dispositioni expresse deroger, semper intelli- 22. c. 5. de gitur conditionatè sic committere Episcopo Ref. viciniori: Exequere dispensationem hanc, si va- cat Sedes propria.

10. Quæres. Poteritne tunc Episcopus proprius seu novus, quando jam plena sit Sedes?

Respondeo, nequaquam, quia huic novo hujus Diœcesis Episcopo nihil commisit Pontifex. In hoc ergo casu, quo sit plena le- des, cum non possit Episcopus vicinior, ut di- cillum est numero praecedenti, nec possit Epis- copus hic novus, ut nunc dicimus, erit necel- se confugere ad Pontificem pro mutatione Ju- dicis, seu Delegati, ut idem Conradus indicat loc. cit. loquens de casu, in quo literæ Pontifi- cis illi viciniori non dum fuerint præsentæ,

Scio Taacredi p. t. q. mor. Tr. 5. q. 31. doce- re, utrumque Vicarium posse prædictam di- spensationem exequi: id, quod Docti legant, & diligenter examinent.

#### Capitulum, seu Vicarius Capituli. Sede Vacante.

11. Dubitatio quinta. Concessiones dispen- sandi, commissias Vicario Episcopi, potest ne- exequi Capitulum Sede Vacante, vel ejus Vicarius.

Respondeo. Quod non possit ipsum Capi- tulum, certum est; illud enim succedit quidē in omni jurisdictione Ordinaria Episcopi, g Sanc. lib. non verò in Delegata, qualis est prælens. 8. matr. d.

12. At, quoad ejus Capituli Vicarium cele- bris est quæstio, nam concedit Sanchez g cum h Conrad. paucis, quia Vicarius Capituli vocatur inter. l. 7. c. 4. n. dum Vicarius Episcopi ex eo, quia est Vica- 11. Barb. riis Capituli, in quo residet tota Jurisdicō de Canon. Episcopi. c. 42. n. 57

13. Negat Conradus h cum multis, quia Sperel. T. certi lumen de mente pontificis, nolentis Vi- 1. d. 31. cario Capituli (etiam si idem, qui fuerat Vi- Antonne. carius Episcopi, nunc sit electus Vicarius Ca- in praxi pituli) has dispensationes committere. Quan- Ep. l. 4. c. do enim Pontifex scit Sedem Episcopalem va- ult. Ven- care, etiam si literæ expeditæ essent ante va- trig. Ann. cantæ cognitionem; latim scribit alias lite- 3. n. 24. ras continent, ut loquimur, mutationem alios citas. Judicis, ac Viciniori Episcopo dispensationē Multa de- committit, nunquam vero, etiam enī exo- clarato- ratus, committit Vicario Capituli, ut idem nes Sacra. Conradus testatur. Et merito quidem non Congr. & vult Pontifex in hac re gravissima fidere Vi- Multa. cario Capituli, qui tumultuarie, & ab amicis Dec. Rota. creatus sæpè lupponitur. Rom. ap.

14. Nonnulli pro sententia Sanchez affe- citatos. runt Pontium, magnique faciunt unanimem i Salas de consensem horum duorum, alias frequenti- legib. d. 29 simè dissidentium, sed nihil consciunt, nam settio. 7. Pontius, & id obiter tractat, & remittit se ad num. 12. 8. doctrinam Salas. At Salas i (ut, & Sacra Con- K Gavant. gregatio, si recte intelligatur, quam addu- in man. cii Gavantus, k & ex Gavanto Diana l) Ep. V. Ca- non loquitur, quando commissio data est pupulum. Vicario Episcopi de qua est nostra quæstio; S. Vac. nu. sed de alia commissione extraordinaria, s. 3. & 55. quando data esset Vicario talis. Diœce- l Diana p. sis, v. gr. Vicario Panormitanus: qui casus s. tr. 14. est valde diversus à nostro, cum commit- ref. 29.

Yy e. ho in

ho in hoc easu non detur Vicario Episcopi, sed Vicario, Cuicunque, qui sit Parochianus Diocesis & tamen haec doctrina cum sit rarae praxis, alius discutiendum relinquo.

*An Vicarius hanc potestatem sibi delegatam possit alteri committere?*

16. Dubitatio sexta. An Vicarius, & quiunque Delegatus ad has dispensationes expediendas possit vices suas alteri committere? quod est, quare, an possit eas alteri subdelegare?

16. Antequam respondeam, scito, duo hic considerari posse. Alterum est examen, & verificatione causa, ob quam erit dispensatio concedenda, qualis est receptio v. gr. Testium. Alterum est ipsa actualis dispensatio: & hoc dicitur importare nudum ministerium; id est ipius Executoris operationem, illud dicitur importare usum Jurisdictionis.

17. Hoc posito, Respondeo, Examen, & verificationem causae possit alteri committi, sed nullo modo nudum ministerium. Ita <sup>a Sanchez. I. Sanc.</sup> cum aliis. Ratio est, quia Pontifex <sup>8. matr. d.</sup> committit Delegato, ut ipse dispenset, & non <sup>27. n. 43.</sup> alter: quod est nudum exercere ministerium: At examen, & verificationem causae muniter, non presumitur idem Pontifex committere <sup>b Merolla</sup> ipsi unius Delegato, sed committere juxta constitutionem Tribunalium, qua per alias in e. 6. n. 619 struuntur informationes, recipientur Teste etiam stes, &c. Ex quibus deinde soleat Delegatus <sup>c. 3. d. 7. c. 4.</sup> eandem causam instructam bene recognoscere. & sum dispensiandi ministerium tandem exhibere.

18. Hinc, si Testes recipiendi sint extra propriam Diocesim, poterit, & debet Executor litteras rogatorias scribere, quibus Ordinariu[m] illius aliena Diocesis roget, ut Testes recipiat, informationesque transmitat ad ipsum Executorem. Et quia hos Testes, in hac causa, non auctoritate sua ordinaria is recipit, ideo debet servare formam sibi prescriptam ab Executore praedicto, ad quod cere in aliis causis non tenetur, cum possit secundum proprias consuetudines pro-

cedere, Lege id latius apud Barbosam. b.

<sup>b Barb. in  
voto deci-  
sivo 17. n.  
184.</sup>

*Quid facies Vicarius, seu Executor, si erraveris in exequendo?*

19. Dubitatio septima. Post negatam, vel concessam dispensationem, si clare apparat ab Executore erratum fuisse, quid faciendum?

20. Respondeo. Quia commune est omnibus Delegatis, ut postquam Delegatus <sup>c. 2. Cate-</sup> functus est munere suo, nihil amplius possit; ideo ejusmodi Executor sanare non potest <sup>d. 1. ma-</sup> croiem: quare tanquam Delegatus nihil poterit.

21. Verum, quia is Executor soleretur esse, ut diximus, Vicarius, atque adeo Ordinarius, ipsi tanquam Ordinario incumbet, providere, in quantum potest, ne delicta committantur. Quare, si erratum fuit in concedenda dispensatione, ipse, ut Ordinarius, debet Sponsos inhibere, ne procedant ad Matrimonium, vel, si jam ad illud processum fuerit, debet eos separare, ne sint in peccato, donec iterum legitime a Pontifice concedatur dispensatio. At vero, si negavit: tunc enim vero nihil potest, quia, ut Delegatus functus est, sicut diximus, munere suo: ut Ordinarius autem non habet auctoritatem exequendi dispensationem per errorem Sponsis negata, quia haec auctoritas illi, ut Ordinario a Pontifice tradita nunquam fuit. In hoc ergo casu, iteram Romanum ad Pontificem, narrato errore, confugendum erit, ut notant Sanchez, <sup>d. Sanchez.</sup> 8. matr. k Si dispensatio fuit concessa per Proxenitiam pro foro conscientiae, poterit aliquando <sup>e. 27. n. 33. Squillat.</sup> Confessatio sanari error eo modo, quo de Principio et post dicam.

Quid autem faciendum, si de ejusmodi, <sup>f. 105. alio</sup> errore non constet, sed solum dubiterit, <sup>ab eodio</sup> alibi fatis explicui.

## §. II.

*In secunda clausula referuntur supplicantium narratio.*

Hic Pontifex narrat id, quod sibi à suppli- <sup>Dipend.</sup> cantibus propositum fuit. Quoniam er- <sup>g. V. mat.</sup> go ea, quae si cum veritate exponere debent, Vide titu- superius sunt indicata, immorandum in hac <sup>Sanc. I. 3.</sup> clausula nobis non est.

<sup>matr. d.</sup> 21. VIII. 4.

<sup>g. III.</sup>